
CADERNO 3  7SEXTA-FEIRA, 10 DE AGOSTO DE 2012

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 420370

O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO – IOE, no uso 
das atribuições legais que lhe são conferidas e considerando 
os termos do Processo Licitatório realizado na modalidade 
de Pregão Eletrônico, sob o n.º 024/2012/IOE, tendo como 
objeto a contratação de seguro para bens móveis e imóveis, 
o qual proclamou como vencedora a empresa PORTO SEGURO 
COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS, resolve HOMOLOGAR o 
referido certame, com base no disposto no art. 5º, inciso IV, da 
Lei Estadual n.º 6.474, de 06 de agosto de 2002.
Belém (PA), 06 agosto de 2012.
LUÍS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 420382

O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO – IOE, no uso 
das atribuições legais que lhe são conferidas e considerando 
os termos do Processo Licitatório realizado na modalidade de 
Pregão Eletrônico, sob o n.º 023/2012/IOE, tendo como objeto 
a aquisição de desoxidador de chapas offset, o qual proclamou 
como vencedora a empresa STILOGRAF PRODUTOS GRÁFICOS E 
SERVIÇOS LTDA, resolve HOMOLOGAR o referido certame, com 
base no disposto no art. 5º, inciso IV, da Lei Estadual n.º 6.474, 
de 06 de agosto de 2002.
Belém (PA), 06 agosto de 2012.
LUÍS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

CONTRATADO OBJETO VALOR CTR PROCEDIMENTO

L. R. P. MORAIS 
SANTOS – ME

FORNECIMENTO 
DE SUPRIMENTOS 
DE INFORMÁTICA

R$ 7. 
297,50 016/2012

PREGÃO 
ELETRÔNICO N.º 
016/2012-IOE

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUÍS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 420543

O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO – IOE, no uso 
das atribuições legais que lhe são conferidas e considerando 
os termos do Processo Licitatório realizado na modalidade de 
Pregão Eletrônico, sob o n.º 015/2012/IOE, tendo como objeto o 
fornecimento de material de expediente, conforme especifi cações 
e quantitativos constantes no edital e seus anexos, o qual 
proclamou como vencedora a empresa R C F MACHADO ME, 
resolve HOMOLOGAR o referido certame, com base no disposto 
no art. 5º, inciso IV, da Lei Estadual n.º 6.474, de 06 de agosto 
de 2002.
Belém (PA), 31 de julho de 2012.
LUÍS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 420624
PORTARIA N.º 139, DE 09 DE AGOSTO DE 2012

Rescinde unilateralmente o Contrato n.º 032/2011 e dá outras 
providências.
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Estadual n.º 4.438, 
de 12 de dezembro de 1972 e pelo Decreto Estadual n.º 1.636, 
de 08 de junho de 2005;
Considerando as previsões colacionadas na Lei N.º 8.666/1993 e 
no Contrato n.º 032/2011;
Considerando as razões e fundamentos elencados no processo 
administrativo n.º 001/2012, cujos termos são acolhidos 
integralmente como motivação da presente decisão, resolve:
Art. 1º. Rescindir unilateralmente o Contrato n.º 032/2011, em 
razão do descumprimento das obrigações colacionadas nas suas 
cláusulas, com fundamento no art. 78, inciso I e VII e 79, inciso 
I da Lei Federal n.º 8.666/93.
Art. 2º. Impor multa por inexecução contratual no montante 
de 2% (dois por cento) do valor total do contrato, na forma 
autorizada pelo instrumento convocatório e de contrato, com 
fundamento no art. 87, inciso II da Lei Federal n.º 8.666/93.
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Luis Cláudio Rocha Lima
Presidente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 420289

PORTARIA: 270/2012
Objetivo: Participar do Encontro Nacional de Contas Regionais e 
PIB dos Municípios promovido pelo IBGE/CONAC
Fundamento Legal: Art. 5810/94 - Art 145/149
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Florianópolis/SC - Brasil<br
Servidor(es):
51801714/ANA CLÁUDIA OLIVEIRA ANDRADE (Coordenador de 
Núcleo) / 6.5 diárias (Completa) / de 12/08/2012 a 18/08/2012
58248773/MARIA GLAUCIA PACHECO MOREIRA (Coordenador) / 
6.5 diárias (Completa) / de 12/08/2012 a 18/08/2012<br
Ordenador: ELAINE CORDEIRO FÉLIX

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 420529
PORTARIA Nº 263/2012-IDESP           

01 DE AGOSTO DE 2012.
A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, SOCIAL E AMBIENTAL DO PARÁ - IDESP, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº 7.030, de 
30 de julho de 2007 e pelo Decreto Governamental de 1º de 
janeiro de 2011.
RESOLVE:
CONCEDER, nos termos do Edital 024/2012 – IDESP, bolsa 
de pesquisa em favor de SAMARA VIANA COSTA, CPF nº 
996.827.962-53, de 01/08/2012 a 31/07/2013, no valor 
mensal de R$. 1.036,92 (um mil, trinta e seis reais e noventa 
e dois centavos), para que o (a) bolsista possa desenvolver 
Plano de Trabalho do Projeto “Elaboração de Indicadores 
Socioeconômicos”, sob a orientação da Diretoria de Estatística, 
Tecnologia e Gestão da Informação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
MARIA ADELINA GUGLIOTI BRAGLIA
Presidente do IDESP

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 420641

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 01/08/2012
Vigência: 01/08/2012 a 31/07/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA 
CONTRATUAL.
Contrato: 6-10
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122129745340000    339039               0101000000          Estadual
Contratado: MACI SERV.DE MANUT.EM REF. MANUT.PREDIAL E 
VIAS URBANAS LTDA
Endereço: Tv Dr Moraes, Bairro: Nazaré, 363
CEP. 66035-085 - Belém/PA
Telefone: 9132223912
Ordenador: MARIA ADELINA BRAGLIA

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 420736

Nota de Empenho da Despesa: 2012NE00456
Valor: 5,190.00
Data: 08/08/2012
Vigência: 08/08/2012 a 07/09/2012
Objeto: Aquisição de material permanente: 2 módulos de bateria 
e 2 nobreaks de 3KVA.

Pregão Eletrônico: 8/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
22122129745340000    449052               0101000000          Estadual
Contratado: SMS TECNOLOGIA ELETRONICA LTDA
Endereço: Av Pirâmide, Bairro: Eldorado, 661
CEP. 09970-330 - Diadema/SP
Telefone: 1140757000
Ordenador: Maria Amélia Rodrigues da Silva Enriquez

PORTARIA Nº154/2012-DIRAF/SEICOM BELÉM, 
07 DE AGOSTO DE 2012.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 420741
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E 
MINERAÇÃO, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 
pelo Decreto datado de 13/12/2011, considerando o disposto no 
art. 137, § 1º, alínea “a” da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 
1994 e ainda considerando o Memorando nº 005/12-SEICOM, de 
04 de agosto de 2012,
RESOLVE:
CONCEDER a servidora RAQUEL DOS SANTOS ALBUQUERQUE, 
identidade funcional nº 73503987/1, ocupante do cargo de 
Técnica em Gestão de Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e 
Inovação – Estatística, lotada nesta SEICOM, Gratifi cação de 
Tempo Integral – GTI, no percentual de 70%, a contar de 13 de 
agosto de 2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DAVID ARAÚJO LEAL
Secretário de Estado de Indústria, Comércio e Mineração.

PORTARIA Nº155/2012-DIRAF/SEICOM BELÉM, 
08 DE AGOSTO DE 2012.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 420744
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E 
MINERAÇÃO, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 
pelo Decreto datado de 13/12/2011 e considerando o disposto 
no art. 74, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor 
ARTUR FERNANDO SILVA MASCARENHAS, identidade funcional 
nº 5057639/4, ocupante do cargo de Assessor, lotado nesta 
SEICOM, no período de 24/09/2012 a 23/10/2012, referente ao 
período aquisitivo de 01/10/11 a 30/09/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DAVID ARAÚJO LEAL
Secretário de Estado de Indústria, Comércio e Mineração.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 420216

PORTARIA: 448
Objetivo: Dar apoio Dra.Edith Baena Piqueira de Melo para 
participar da 46ª AGROPEC.
Fundamento Legal: Lei de nº 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Paragominas/PA - Brasil<br
Servidor(es):
154401/SIDONIO BONIFACIO (Aux.Ativ.Agropecuaria) / 2.5 
diárias (Completa) / de 16/08/2012 a 18/08/2012<br
Ordenador: CREEDEN GAUCH

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 420421
PORTARIA Nº 059 DE 07 DE AGOSTO DE 2012

NOME: CÉLIA MARIA PINTO DE OLIVEIRA
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO
PERÍODO: 02 MESES
TRIÊNIO: 01/11/2001 A 31/10/2004

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 420565
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 419349

Contrato: 2012-056
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: AQUISIÇÃO DOS ITENS 52 (NA QUANTIDADE DE 02), 
53 (NA QUANTIDADE DE 02), 56 (NA QUANTIDADE DE 06), 
58 (NA QUANTIDADE DE 02) E 60 (NA QUANTIDADE 02), DO 
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS 019/2012, 
CONFORME ESPECIFICAÇÕES O TERMO DE REFERÊNCIA DO 
ANEXO I.
Valor Total: 24,588.00
Data Assinatura: 06/08/2012
Vigência: 06/08/2012 a 05/08/2013
Pregão Eletrônico: 2012/19


